[image: image1.png]

проект
ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА СЕРДОБСКА

СЕРДОБСКОГО  РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                 №

Об утверждении порядка приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда города Сердобска Сердобского района Пензенской области
В целях реализации положений статьи 217 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 93 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2004 № 189-ФЗ
«О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»,
статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1
«О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», статьи 51 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 20 Устава городского поселения Сердобска Сердобского района Пензенской области, Собрание представителей города Сердобска, Собрание представителей города Сердобска решило:

1.Утвердить Порядок приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда города Сердобска Сердобского района  Пензенской области согласно приложению.
2. Настоящее решение  опубликовать в информационном бюллетене  «Вестник города Сердобска».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по градостроительству, землепользованию
и законности Собрания представителей города Сердобска Сердобского района Пензенской области и главу администрации города Сердобска.

Глава города Сердобска
                                                                А.Ю. Кайшев

Приложение

к решению

Собрания представителей

 города Сердобска

Сердобского района

Пензенской области

                                                                                                   от                 №
ПОРЯДОК ПРИВАТИЗАЦИИ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
ГОРОДА СЕРДОБСКА СЕРДОБСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда города Сердобска Сердобского района Пензенской области (далее – Порядок) устанавливает общие принципы осуществления приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда города Сердобска Сердобского района Пензенской области  (далее – служебные жилые помещения),  определяет категории граждан, которым могут быть переданы в собственность служебные жилые помещения, устанавливает условия передачи таких помещений в собственность и определяет перечень необходимых для этого документов.

2. Администрация города Сердобска Сердобского района Пензенской области  (далее – Администрация города Сердобска) от имени собственника жилых помещений  специализированного жилищного фонда вправе принимать решения
о приватизации служебных жилых помещений:
1) работниками органов местного самоуправления города Сердобска, находящимися на должностях муниципальной службы органов местного самоуправления   города Сердобска.
2) работниками муниципальных учреждений  и муниципальных унитарных предприятий города Сердобска.

3. Решение о приватизации служебных жилых помещений принимает Администрация города Сердобска при одновременном соблюдении следующих условий:
1) гражданин должен проработать в органах местного самоуправления города Сердобска на должностях муниципальной службы, в муниципальном предприятии или муниципальном унитарном учреждении города Сердобска
не менее десяти лет с момента заключения трудовых договоров с работодателями
в вышеуказанных органах, учреждениях, предприятиях;
2) гражданин является нанимателем служебного жилого помещения из числа муниципального жилищного фонда по договору найма служебного жилого помещения;
3) гражданин  и члены его семьи (члены семьи умершего гражданина) зарегистрированы  и проживают в предоставленном служебном жилом помещении не менее десяти лет. При определении срока регистрации граждан в приватизируемых служебных жилых помещениях, учитывать срок регистрации по последнему заключенному  договору найма специализированного жилого помещения;
4) отсутствие у гражданина и совместно с ним проживающих членов его семьи права собственности на жилое помещение или права пользования жилым помещением по договору социального найма или права пользования жилым помещением в качестве члена семьи нанимателя по договору социального найма
на территории города Сердобска;
5) не реализовано гражданином право на приватизацию жилого помещения в соответствии с Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской  Федерации» (далее – Закон РФ от 4 июля 1991 года № 1541-1);
6) отсутствие задолженности по оплате за пользование служебным жилым помещением  (плата на наем) и оплате коммунальных услуг.
4. Администрацией города Сердобска может быть принято решение
о приватизации служебных жилых помещений   гражданами, проработавшими
в органах местного самоуправления города Сердобска на должностях муниципальной службы, в муниципальном предприятии или муниципальном унитарном учреждении города Сердобска (членами семьи умерших граждан) и прожившими в служебных жилых помещениях менее десяти лет при условии, что они состоят(ли) на  учете  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых  по договору социального найма в случаях:
1) увольнения гражданина в связи с выходом на пенсию по старости;

2) получения гражданином инвалидности I или II групп, которая наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, наличия в семье детей-инвалидов, инвалидов с детства;

3) смерти гражданина, работника органа местного самоуправления города Сердобска работавшим на должностях муниципальной службы, в муниципальном предприятии или муниципальном унитарном учреждении города Сердобска, которому было предоставлено служебное жилое помещение.
5. Основанием для рассмотрения вопроса о принятии решения
о приватизации служебного жилого помещения является поданное гражданином на имя главы Администрации города Сердобска письменное заявление (подписанное всеми совершеннолетними членами семьи, а также несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет) о приватизации занимаемого служебного жилого помещения, с приложением заверенных в установленном порядке документов (приложение №1).
К заявлению должны быть приложены следующие документы:
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов его семьи;

2) документы (справки), содержащие сведения о составе семьи заявителя
и степени родства (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение суда о признании гражданина членом семьи заявителя) граждан, участвующих в приватизации, проживающих совместно с заявителем по месту постоянного проживания;

3) копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования  (СНИЛС) заявителя и членов его семьи;

4) документ, подтверждающий стаж работы, срок замещения должности гражданином;

5) ходатайство организации, в связи с характером трудовых отношений,
с которой гражданину было предоставлено служебное жилое помещение,
в случаях, когда гражданин является работником муниципального учреждения
или муниципального унитарного предприятия города Сердобска (ходатайство
не требуется для нанимателей, которым служебное жилое помещение было предоставлено до вступления в силу Закона РФ от 4 июля 1991 года № 1541-1,
а также в случаях реорганизации или ликвидации учреждения или предприятия);
6) справка, подтверждающая однократность приобретения жилого помещения в собственность бесплатно, в порядке, установленном статьей 11 Закон РФ от 4 июля 1991 года № 1541-1;
7) документ, подтверждающий полномочия на сдачу и получение документов (доверенность, оформленная в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации);

8) договор найма приватизируемого жилого помещения;
9) технический паспорт на приватизируемое жилое помещение;

10) справки из ресурсоснабжающих и управляющих организаций, подтверждающие отсутствие задолженности по оплате коммунальных услуг и платы на наем;
11) согласие заявителя и членов его семьи подтверждающие получение согласия на обработку персональных данных (приложение № 2).

6. Заявление со всеми прилагаемыми документами подается
в муниципальное унитарное предприятие «Жилищное хозяйство» города Сердобска Сердобского района. Копии документов, предоставляемые с заявлением, подаются одновременно с подлинными документами.

В заявлении о приватизации занимаемого служебного жилого помещения должно быть указано лицо (лица), в собственность (общую собственность) которого (которых)  жилое помещение подлежит передаче.

Специалистом муниципального унитарного предприятия «Жилищное хозяйство» проверяются предоставленные документы и в случае их соответствия предъявляемым требованиям, готовятся проект постановления и проект договора на передачу жилого помещения в собственность граждан и передаются
в Администрацию города Сердобска.
7. Документы, запрашиваемые посредством межведомственного информационного взаимодействия Администрацией города Сердобска:

1)  выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества на каждого участника приватизации;
2) справка, заверенная подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту жительства и по месту пребывания, подтверждающая место жительства гражданина и содержащая сведения
о регистрации с 4 июля 1991 года и совместно проживающих с ним лицах;
3) копия постановления Администрации города Сердобска о признании
и постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых  по договору социального найма (в случаях, предусмотренных п.. 4 настоящего Порядка).
8. Уполномоченные сотрудники Администрации города Сердобска проверяют документы, указанные в п. 5 настоящего Порядка  на предмет соответствия настоящему Порядку и действующему законодательству.
Срок проверки документов с учетом сбора информации посредством межведомственного информационного взаимодействия составляет два месяца.
9. В случае соответствия представленных документов и соблюдении всех условий, установленных настоящим Порядком, Администрация города Сердобска принимает решение о приватизации служебного жилого помещения.

Муниципальное унитарное предприятие «Жилищное хозяйство» города Сердобска Сердобского района заключает с гражданином (гражданами), имеющим право на приватизацию, договор передачи служебного жилого помещения
в собственность гражданина (граждан) в течение 10 рабочих дней.

В Договор включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным служебным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это служебное жилое помещение передается в общую
с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным служебным жилым помещением.

10. Отказ в приватизации служебных жилых помещений принимается
в случаях:

1) несоответствия гражданина критериям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка;

2) несоответствия условий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка;

3) отсутствия или ненадлежащего оформления документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;

4) служебное жилье располагается в доме, который находится в аварийном состоянии.
11. В случае принятия решения об отказе в приватизации служебных жилых помещений Администрация города Сердобска письменно уведомляет гражданина
о принятом решении в течение 5 рабочих дней.

Приложение № 1

к  Порядку

приватизации служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда

города Сердобска Сердобского района

Пензенской области

Главе администрации

города Сердобска
________________________________

                                                                                         от ____________________________,

                                                                                                            (фамилия, имя, отчество)

                                                                                       зарегистрированного(й) по адресу:

________________________________
_______________________________,

________________________________

                                                                                       (телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,​​​​​__​​​​​​​​​​​​​​​​​​__​​​​​​​​​_​​​​​​​​​​​​​​​​________________________________________________________________,

                                                             (фамилия, имя, отчество)

прошу рассмотреть возможность передачи в собственность занимаемого мною и членами моей семьи служебного жилого помещения, расположенного по адресу:

_____________________________________________________________________________.

Моя семья состоит из _____ человек.

Наниматель

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Паспорт: серия ________ №____________   выдан __________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(кем, когда)

Члены семьи нанимателя:

    1. ____​​________​​​​​_____________________________________________________________

    2. _________________________________________________________________________

    3. _________________________________________________________________________

    4. _________________________________________________________________________

    5. _________________________________________________________________________

    6. _________________________________________________________________________

    К заявлению прилагаю следующие документы в отношении меня и членов моей семьи:

    1. _________________________________________________________________________

    2. _________________________________________________________________________

    3. _________________________________________________________________________

    4. _________________________________________________________________________

    5. _________________________________________________________________________

    6. _________________________________________________________________________

    7. _________________________________________________________________________

    8. _________________________________________________________________________

    9. _________________________________________________________________________

    10. ________________________________________________________________________
    11._________________________________________________________________________
    12._________________________________________________________________________
    13._________________________________________________________________________

    14._________________________________________________________________________

    15._________________________________________________________________________

    Достоверность и полноту предоставленных сведений подтверждаю.

     «___» ______________ 20____                        ________________

                                                                                               (подпись)

Приложение № 2
к  Порядку

приватизации служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда

города Сердобска Сердобского района

Пензенской области

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я,_______________________________________________________________,

Паспорт _____________________ выдан ___________________________________, _______________________________________________________________________
Зарегистрированный (ая) по адресу: ________________________________________
_______________________________________________________________________,

Проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________

_______________________________________________________________________,

даю  свое  согласие  администрации  города Сердобска Сердобского района   Пензенской  области   на   автоматизированную,   а   также  без  использования  средств автоматизации, обработку своих персональных данных (фамилия, имя, отчество;  число, месяц, год  рождения;  постоянная  регистрация по месту жительства; семейное  положение; паспортные данные; сведения о находящихся в   собственности  жилых  помещениях;  трудовой  стаж;  данные  страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования  (СНИЛС),  проверку  представленных  сведений и получение необходимых документов   в   отношении   меня  в  соответствии  с  Федеральным  законом от  27.07.2006  №  152-ФЗ
«О персональных данных».
Согласие дано на срок до заключения  договора  передачи  в собственность гражданина (граждан) жилого помещения.

    «_____» ______________ 20____      ____________________        _____________
                                                                                (подпись)

8